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Geçmişte ve Günümüzde 
N esturi Misyonerliği 

Nestorian Missionary in the 
Pastand Today 

ÖZET Ne.scu.ri Kilisesi, adıru 428-431 yıllan arasmda İstanbul paı:rikliği yapmış olan Nesrur'dan 
almaktadır. Nesturilik İsa'da birbirinden ayn iki tabiat kabul eder ve Meryem sadece onun insani 
doğasının anasıdır. Bu yüzden Meryem'e 'tann anası' veya ' tann taŞiyıcısı' demek küfiirdür. 431 
yılmdaki Efes Konsili'nde Nesturilik aforoı edildi ve heretik bir akım sayıldı. Fakat hareket ilk 
önceleri Suriye ve İran'da yayıldı. Bu anlamda Nesnıriler Do~' nun ilk misyoner öncüleri kabul 
edilir. Daha sonra Nesruri misyonerlik Asya, Hindistan ve Çin'de de kendisini gösterdi ll ve 12. 
yüzyıllarda N esrurl misyonerler Orta Asya' da, Türkler arasmda çok aktif çalışmışlardır. Nesruriler, 
Osmanlı Devleti'nin Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nde kalan dağlık kesimlerde yaşamışlardır. Batılı 
misyonerierin Osmanli Devleti'ndeki faaliyederi Nesrurilerin de içinde bulunduğu bürün doğu 
Hıristiyanlanna bir~ huzursuzluk getirmiştir. Günümüzde Türkiye'de birçok misyoner gruplar 
bulunmaktadır. Biz bu çalışmada sadece Nesrurileri ele aldı]{. Gerçi doğrudan Nesrurilere ait 
herhangi bir misyonerli}c kuruluşu bulunmamakla birlikte, Nesrurilerin doğrudan 'Nesruri' terimini 
kullanmadıklarını da biliyoruz. Bunun yerine Asurlu, Süryani, Keldani vb. terimleri tercih 
etmektedirler. Dolayısıyla giinümüzde Türkiye'de bir Nesruri misyonediğinden bahsetmek 
mümkündür. 

Anahtar Kelimeler: Nesrur, nesturilik, nesruri misyonerliği. 

AJ3STRACfThe Nestorian Cburch takes its name from Nestorius, Paoiach ofConstontinople (428-
31 C.E.). The Nestorian doctrine beld that Christ had cwo distinct natures. Mary was the mother 
of his human narure only. and to call her 'Theotokos' or 'God Bearer' was blasphemy. In 431 the 
Council of Ephesus condenıned Nestorianism, but the 'heresy' continued to spread in Syria and 
Persia .. The Nestorians were the pioneer missionaries of the East. The Nestorian Church then de
veloped missionary ıeal in Asia, pe.neo;ıting into India and China. In the eleventh and twelfth cen
ruries the Nestorian ınissionaries were very active in Central Asia The Nestorians lived in the 
mountainous disoicts of southeastem Anatolla during the Ottoman Empire. The appearance of 
west missionaries in the Ottoman Empire brought a catastrophe to the Eastem Church, including 
that of the Nestoiians. There are many ınissionary groupsin Turkey today, but we handie in this 
study only the Nestorians. Acrually there is no any missionary foundation that belongs to Nestori
ans. But as we know that Nestorians Church members don't use the term 'Nestorian' direcdy. They 
prefer other terms like Assyrian, Syrian, Chaldean ete. This means that, there is a Nestorian mis
sionary activity in Turkey mday. 

Key Words: Nestoiius, nestorianism, nestorian missionary 
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M
isyonerlik son yillarda yine Türkiye'nin önemli gündem maddelerinin 
başında gelmeye başlamışnr. Devletin her kademesinde misyonerlik hak
landa-görüşler beyan edilmekte, akademik düzeyde sempozyum ve kon

feranslar düzenlenınekte, öte yandan tasvip edilmesi mümkün olmayan kışkırncı 
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hadiseler de meydana gelmektedir. Haddizaunda Hıris
tiyan misyonerliği Hıristiyanlıkla birlikte ortaya çıkmış, 
her dönemde değişik strateji ve taktikler izlemiştir. Za

man zaman aynı dinin farklı misyoner gruplan pasta
dan/parsadan daha fazla pay alabilmek için adeta 
birbirlerini paylamışlardır. Ezcümle, günümüze de bir 
mesaj vermesi yönünden 1880 yılında Osmanlı toprak
lannda cereyan etmiş bir olayı nakletmek yerinde ola
caktır. Merzifon' da bulunan Protestan misyoner Charles 

Tracy 1880 yılı başlannda Katolik Cizvitlerin Türkiye'
ye gelişini haber aldığında şöyle diyordu: "Cizvitlerin 
Fransa' da, hatta İspanya'da rahat edemedikleri için Tür
kiye'ye akın ettiklerini duyuyoruz. Türkiye, böyle bir 
belayla nasıl başa çıkacak! İki yüz tanesinin İstanbul'a 

geldiğini öğrendim. Buralarda da boy göstermeye başlı
yorlar, okullar açmaya çalışıyorlar" .1 

Batı'nın Doğıı'ya yaklaşımı ekseninde bir değerlen
dirme yapıldığında, misyonerlikle oryantalizmin etle tır
nak gibi çok yakın ilişkide bulunduklan inkan mümkün 
olmayan bir olgu olarak dikkat çek.mektedir. Bu bağlam

da Edward Said'in şu tespiti çok ilginç bir örnektir: "19. 

yüzyılda İngiltere, Hindistan ve başka yerlerdeki yöne
ticilerini elli beş yaşına basar basmaz emekli etmeyi siya
set edinince, oryantalizm hadisesine yeni bir incelik 
karıştı. Artık hiçbir Doğıılu bir Batılıyı yaşlı ve bozuk 
halinde görmeyecek, hiçbir Batılı, baskı alundaki ırkın 
gözünde, 'dinç, akıllı ve cevval genç bir Raca' dışında bir 
intiba bırakmayacaktı".2 

Türkiye'de hemen hemen birçok konuda olduğıı gi
bi misyonerlikle ilgili olarak da bir bilgi kirlenmesinin 
varlığından söz edilebilir. Yukandaki alıntılan yapma
mızın başlıca nedeni, günümüzde karşı karşıya bulun
duğıımuz misyonerlik konusunda nasıl bir tavır 

takınmamız gerektiği hususunda insaniann dikkatini 

çekmektir. Daha doğrusu Hıristiyan misyonerliğinin ke
sintiye uğramaksızın yüzyıllardır zamana ve zemine gö
re en etkili yöntemlerle faaliyetlerine devam etmesinin 
sebeb-i hikmetine vurgu yapmaktır. Nihayetinde bizim 
burada üzerinde durduğıımuz Nesturilik-Misyonerlik 
ilişkisi de Oryantalist bakış açısının dışında değerlendi
rilemez düşüncesindeyiz. 

D HlRiSTiYANLlK VE DOGUŞU 
Hıristiyanlık Onadoğıı'da, Filistin bölgesinde doğmuş bir 
dindir. Kurucusu İsa zamanında bu din herhangi bir var

lık gösterernemiş olmasına karşın daha sonraki yüzyıllar 
içerisinde hem batıda hem de doğııda yayılmıştır. Hıris
tiyanlığa göre. isa çarmıha gerildikten sonra mucizevi 
bir şekilde dirilir, havarilerinin arasında kırk gün daha 
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kalır ve nihayetinde göğe yükselerek tanrının sağ tarafı
na oturur. İşte bu kırk günlük süre içerisinde İsa havari
lerine yeryüzüne dağılmalannı; Baba, Oğul ve Kutsal 
Ruh adına milletleri vaftiz etmelerini emreder.3 Havari
ler ve aslında kendisi bir havariolmayan Aziz Pavlus de
ğişik tartışmalardan sonra Hıristiyanlığı anlatmaya 
başlarlar. Bu tartışmalardan en önemlisi İsa'nın mesajı

nın Yahudi olmayanlara, yani Gentile'ye aniatılıp anla
tılmayacağı meselesi olmuştur. Pavlus dışındaki gerçek 
havarilerin çoğıınluğu mesajın sadece Yahudilere yöne
lik olması gerektiği hususunu savunmuşlar fakat Pavlus 
ikna yeteneği ve hitabet gücüyle Hıristiyanlığın diğer 

milletiere de duyurulınasını kabul ettirmiştir. Bu yüz
den Pavlus'a geleneksel olarak "yabancılann havarisi" 
unvanı da verilmiştir. Burada unurul.mamasılazım gelen 
bir gerçek de, bu ilk dönem "Hıristiyanlannın" tamamı

na yakınının Yahudi olduklandır. Zaten "Hıristiyan" ke
limesinin İsa'dan çolk sonraları ilk defa Antakya'da 

kullaruldığı bilinmektedir. 

Bu kapsamda başta havariler olmak üzere değişik 
Hıristiyan kişiler ve topluluklar İsa'nın mesajını anlat
maya koyulmuşlardır. Bu faaliyetler esnasında Antakya, 
Tarsus, Urfa, Nusaybin, Efes, İstanbul vb. yerleşim alan
lan önemli birer üs konumunda olmuşlardır. İlk Hıris
tiyanların daha sonraki yüzyıllarda ve bilhassa 19. 
yüzyılda görüldüğü üzere devlet desteğinden, siyasal 
güdülenmelerden ve emellerden azade bir şekilde, da
hası emperyalist düşüncelerden uzak bir anlayışla din
lerini zor şartlar alunda yaydıklan bilinmektedir. Ancak 
onlann da yaptıklan tamamen bir misyonerlik idi. Söz 
konusu faaliyetlerle paralel olarak Hıristiyanlar kendi 
aralarmda başta İsa'nın doğası, teslis, oğıılluk, kutsal 
ruh, İncillerin durumu, siyasal erke karşı takınılacak 
tavır vb. meseleleri yoğıın bir şekilde tartışıyorlardı. Bu 
konularda çok sayıda farklı görüşler ortaya çıkmış ve 
bunlar birbirleri aleyhine çalışmaya, biri diğerini afo
roz etmeye başlamışlardı. Bütün bunların sonucunda 
Hıristiyanlık genel olarak batı ve doğıı Hıristiyanlığı 
şeklinde ikiye aynln:uştır. Nihayetinde Bizans İmpara
torluğıı yayılmakta olan bu inancı keşfetmiş ve onu 
resmi inanç olarak benimsemiştir. Bu arada Hıristiyan
lık da rahat bir hareket alanı bulabilmek için kabul edil
mek karşılığında Bizans'a birçok tavizler vermek 
zorunda kalmıştır. Her iki tarafı da memnun eden bu 
alışverişten sonra hem Hıristiyanlığın hem de Bizans 
İmparatorluğıı'nun kaderi değişmiştir. 

D NESTUR VE NESTURiLiK 

Devlet desteğini arkasına alan resmi Hıristiyanlık doğal 
olarak kendisine muhalif düş(ün)enleri aforoz ederek 
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heretik ilan etmiştir. İşte bu aforoz edilen inançlardan 
birisi de günümüzde Nesturilik olarak bilinen, İstanbul 
Patriği iken bu görevinden aziedilen Nestur'un (Nesto
rious) kurmuş olduğu doğu Hıristiyanlığının en önemli 
kollanndan biri olan mezheptir. Yani Nesturi Kilisesi 
adım, İmparator IL Theodosius tarafından 428 yılında 
İstanbul Pa ttikliğine atanan Nestur' dan almaktadır. N es

tur 382 yılında Roma İmparatorluğu'nun Koromagene 
eyaletinin, Germa.nikeia (Maraş) kentinde doğmuş, öğre

nimini Antakya İlahiyat Okulu'nda tamamladıktan son
ra papaz ve vaiz olarak çalışmışnr. İyi bir vaiz olan ve 
hitabet gücüyle öne çıkanNestur aynca sapkınlara kar
şı verdiği ateşli mücadeleyle de Anadolu'nun çeşitli yö

relerinde tanınmışnr.5 

Nestur, İsa'da insani tabiat olmadığım söyleyenleri 

sapkınlar olarak nitelendiriyordu. Ona göre İsa, hem 
tanrı hem de insan olmak üzere iki tabiatlıydı. Nestur'un 
Patrikliği'nin ilk yıllarında, Kilise Babalan arasındaki en 
önemli tartışmalar Meryem üzerinde yoğunlaşmıştJ.. İs
kenderiye Kilisesi, Meryem'in Theotokos (Tanrı anası) 
olduğunu savunuyordu. Bu fikll ilk defa İskenderiyeiller 
ve Kıptiler tarafından ortaya atJ.lmıştJ.. Nestur ise, Antak
ya İlahiyat Okulu'nun görüşünü, yani Meryem'i? ~ann 
anası değil, insan anası olduğunu, dolayısıyla İsa'hm in
san olarak doğduktan sonra tanrı tabiatJ.ru kazandığını 
savunuyordu. Bu sebeple Nestur'un taraftariarına DioE
zitçiler (Çift Tabiatçılar) denmiştir. Tevhide yakın bu gö

rüşleri nedeniyle Nestur İstanbul patrikliğinden 
aziedilmiş ve sürgüne gönderilmiştir. Ancak onun dü
şüncelerini destekleyen Hıristiyanlar özellikle Bizans'ın 
doğu sınırlarında inançlarını yaymaya devam etmiŞler
dir. B~ans'ın düşmanı olan Sasani devleti Nesturileie bu 
misyonerlik faaliyetlerinde kol kanat germiştir.6 

~ NESTURiLiKLE iLGiLi KAVRAM KARGAŞASI 
Mezopotamya bölgesi tarih boyunca birçok ır kın karışık 
olarak bir arada yaşadığı, bu ırkların sadece din, dil ve 
gelenekleriyle birbirinden aynlabildiği bir coğrafya ol
muştur. Aynı ırkın mensuplan bazen değişik dinleri be
nimserken, tam tersine kimi zaman da bir din farklı 

ırklardan insanlan bir potada eritmiştir7• Bu olgu Hıris
tiyanlık ortaya çıktJ.ğında da geçerliydi. 

Az önce de vurguladığımız üzere Nesturilik Hıris
tiyanlığın S. yüzyılında ortaya çıkmış <'!IDsel/inezhepse~ 
bir kavramdır. Herhangi bir etnik kökene veya yeknesak 
bir etnik birliğe karşılık gelen hiç bir yönü olmadığı 
açıknr. Ne var ki, Nesturilik konusunda yazıp çizenler 
sürekli olarak bu kavram çerçevesinde Arami, Asuri, Ba
bil, Süryani, Keldani, Yakubi, Maroni, Meilkit, Malabar, 
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Malankara, Kürt, Yahudi vb. dinsel ve etnik nitelendir
melen de dile getirmektedirler. Daha da ilginç olanı, tar
tışmalar esnasında bu kavramlarla bir dinin mi, 
mezhebin mi veya etnik bir grubun mu kastedildiği an
laşılmadan gerçeğin buharlaşıp gitmesidir. Ne gariptir ki 
Nesturi kelimesi çevresinde oluşturulan bu kavram paza
rında maalesef "Türk" kavramına hiç yer verilmemesi 
calib-i dikkattir. Halbuki Nesturilik'ten bahsedilecekse 
mutlaka Türk'ten, İranlı'dan, Çinli'den, Hintli'den ve 

Arap'tan da söz edilmesi az sonra değineceğimiz üzere 
tarihsel bir zorunluluktur. Burada bütün bu kavramla
rın tahliline girecek değiliz. Ancak şu kadarını önemle 
hamiatmak gerekir ki, Nesturilik, kimi şarklı kimi garp
lı birçok farklı ırktan oluşan bir inancın peşinden giden

leri gösterir, herhangi bir emisiteye göndermede 
bulunmaz. Bu inanca mensup insanların bir kısmı elbet

te İsa'dan önceki Araıni, Asuri, Keldani, Yahudi vb. ka
vimlerin torunlan idi. Ne var ki yine Nesturi inancına 
mensup çok sayıda İranlı, S~yeli, Çinli, Türk, Hintli ve 
Arap Hıristiyanların varlığını inkar etmek, eğer tarihsel 

verilerin hakemliğini kabul edilecekse mümkün değil
dir. Şu halde 19. yüzyılda BatJ.lılar tarafından, malum de
ğişik nedenlerle ortaya atılan "Asur Kilisesi" şeklindeki 
bir İsimlendirme, Nesturi Kilisesini sadece tek bir ırka 
indirgediği için bilimsel, dinsel ve tarihsel olmaktan öte 
siyasal bir projenin ürünüdür. Hele hele son yıllarda 

özellikle diasporada yaşayan (muhacir) Hıristiyanların 
yayınlarında görüldüğü gibi Nesturi Kilisesini Asur Kili
sesine tebdil etmek, köken ve çıkış itibariyle tamamen 
dinsel olan bir anlayışı sadece bir ırka hasretmek olur ki, 
bu ise mensup olduklan dine bir bühtan anlamına gelir. 

Çünkü Orta Asya'da birkaç yüzyıl en yaygın din 

konumuna ulaşan Nesturiliği, Asur Kilisesi adı altında 

tek bir potada eritmeye kalkışmak tamamen dinsel olan 
bir kavramı ırk kökenine indirerek bir anlamda Yahu

diliğin durumuna düşürmek olur. Öte yandan günü

müzde Hindistan'da Hint kökenli binlerce Nesturi 

yaşamaktadır.8 Asur Kilisesi denirken bundan ırk kaste

dildiğine göre, bu durumda acaba Hindistan'daki Nestu

rileri hangi kategoriye koymak gerekir? Kanaarimiz odur 

ki, eğer Nesturiler tarihsel geçmişlerindeki o ihtişamlı 

günlerine dönmek istiyorlarsa, kendilerini bir ırka has

retme düşüncesinden lcurtulmalıdırlar. 

Hıristiyanlık, Batı'ya doğru ilerledikçe putperest et
kiler altında kalırken, doğu istikametine doğru ilerleyi
şini temsil eden Nesturilik, birkaç yüzyıl Orta Asya'da 
ve çevresinde altın çağını yaşamıştır. Bu anlamda Nes
turiler ilk teşkilatlı misyonerlerdi. Ancak Moğol istila
lan neticesinde Orta Asya'dan tekrar Anadolu'ya; 
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günümüzdeki İran, Irak, Türkiye sınır üçgenindeki dag

lık bölgeye sığw.mışlardır. Anadolu'ya bu geri dönüş sü

recinde elbette değişik din ve ırkların renklerini 

beraberinde getirmişlerdi. Ancak iltica ettikleri dağlık 

bölgede yüzyıllarca soyutlanmış bir hayat tarzı yaşamak 

durumunda kalan Nesturiler nev'i şahsına münbasır bir 

topluluk hüviyetine bürünmüşlerdir. Bu topluluğu ta

nımlamakta zorlanan Baolı misyonerler onları dağlı 

Kürtler, Asurlular, Doğu Süryaniler, Yahudilerin Kayıp 

Boylan şeklinde isimlend.irmişlerdir.9 Bu isimlendirme

ler konjonktürel olduğu için Nesturilerin Türkler'le iliş

kisine Banlılarca asla temas edilmemiştir. Konjonktür ise 

Osmanlı'yı parçalayıp Nesturileri ve diğer azınlıklan 

müstakil devletçiklere ayırmayı gerektiriyordu. Böyle 

bir ortamda elbette Nesturiler'le Türkler arasında bir ak

rabalığın. en azından kültürel ve tarihsel bir temasın var

lığından söz etmemek akla ve politikaya uygundu. 

Dini inançlan dikkate alınarak Keldani, Nesturi, 

Süryani veya Ya.kubi denildiğinde; doğu Hıristiyanlığı 

içerisinde ayrı ayrı mezhepler akla gelir. Aralarındaki 

Kristolojik (Hz. İsa'run tabiatı ile ilgili tartışmalar) ve 

Mariyolojik (Hz. Meryem'in tabian ile ilgili tartışmalar) 

farklılıklara rağmen, I. Dünya Savaşı'ndan sonra hepsi

nin de, Banlılar tarafından; "Asurlular" veya "Asur Kili
sesi" diye adlandınlmaya başlandığını göıüyoruz. Böyle 

bir İsimlendirmeden amaçlanan şey, doğu Hıristiyanlığı 

içerisindeki d.in1 ayrılıklan ikinci plana iterek, ırki te

mellere dayalı bir grup kimliği oluşturmaktı. Bununla 

birlikte, Hıristiyan aydınların bir kesimi tarafından vur

gulanan Asurlu kavramı. Türkiye' deki Hıristiyanlarca ve 

Müslüman komşularınca hemen hemen hiç bilinme

mektedir. Esasen Nesturi kavramı için de aynı şeyi söy

leyebiliriz. Müntesiplerince Nesturi kelimesinin 

geçmişte ve günümüzde beğenilmemesinin sebebi. 431 

yılındaki Efes Konsili'nde genel kiliseden aforoz edilmiş 

olan Nestur'un kötü ününün bir mirasçısı olarak görül

mek istemeyişleridir. 10 Ayrıca Hıristiya.nlıkta vahdet fik
rini takip eden Nesturiliktir, diğer mezheplerin çoğu 

testisin etkisi altında kal.mışlardırk. 11 Bizim kanaatimize 

göre bunun Nesturiliğin geçmişte ve günümüzde fazlaca 

telaffuz edilmemesinde büyük etkisi olmuştur. 

D iLK DÖNEM NESTURi MiSYONERLiGi 

Nesturilerin günümüze kadar tam olarak yazılmamış ve 

muhtemelen de hiç yazılamayacak ilginç bir tarihleri 

vardır. Geçmişte soyutlanmış bir bölgede yaşamaları, di
ğer Hıristiyan doktrinlerinden farklı özellikleri, ilcon

lara ayinlerinde ve kiliselerinde yer vermemeleri, ilk 
günah düşüncesini ve a'raf inancını reddetmeleri, Ka-
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tolik, Onodoks ve Ermeni kiliselerinin birçok inançla

rını kabul etmemeleri, çok önemli bir misyoner karak

terde olmalan onlann önemle etüt edilmesi gereken 
yönleridir. Bu ve benzeri özelliklerinden dolayı kimi 

araştıncılar onlar için "Asya'nın/Doğu'nun Protestanla

n" adını vermişlerdir. O kadar ki bu gizemli özellikle

rinden dolayı A. Grant onların Yahudilerin kayıp on 

kabilesinden biri, yani Yahudi kökenli olduklannı ileri 

sürmüştür. O, bu olası Yahudi kökenierinden dolayı on

ların çok erken dönemde Hıristiyan olduklannı ileri 

sürmüştür. 12 

Anlaşıldığı üzere Nesturiliğin en önemli özellikle

rinden birisi onun misyonerlik karakterine sahip olma

sıdır. O bu özelliğinden dolayı 3. yüzyıldan 16. yüzyıla 

kadar İran'a, Suriye'ye, Arap Yanmadası'na, OnaAsya'

dan Çin'e, Hindistan'a kadar geniş bir alana yayılmış, Ta

tarlar/Moğollar arasmda önemli bir etki yaratmışnr.13 

Nesturi misyonerliği :Bizans'ın egemenlik alanında ha

reket serbestisi bulamadığından dolayı doğuya doğru in

tişar etmiştir. Elbette Nesturileri doğuya iten faktör 

Bizans Hıristiyanlığının onlara uyguladığı misyonerlik 

ve dışlama olmuştur. 

Nesturilik ve Misyonerlik arasındaki ilişkiyi bir kaç 

açıdan değerlendirme zorunluluğu bulunmaktadır. 

a. Tarihsel olarak Nesturilerin maruz kaldıklan 

misyonerlik, 

b. Nesturilerin bizzat derubte ettikleri misyonerlik. 

Bu tasnifin de kendi içerisinde bazı boyutlan ona

ya çıkmaktadır. Öncelikle Nesturilerin maruz kaldıklan 

misyonerlik faaliyetlerinin kendi dindaşlarından, yani 

Ban Hıristiyanlığından geldiğini tespit etmeliyiz. Bunu 

da Bizans döneminde ve sonrasında olmak üzere ikiye 

ayırmamız icap eder. İstanbul'un Türkler tarafından fet

hedilciikten sonra genelde Osmanlı topraklarında yaşa

yan Hıristiyan teb'a ve özelde de Nesturiler farklı Katolik 

misyoner teşkilatların taarruzuna maruz kalmışlardır. 

Bunlar genellikle Fransiskan, Cizvit ve Daminikan mis

yonerleri idi. Bu faaliyetlerin sonucunda Nesturilerin bir 

kısmı ana gövdeden ayrılarak Roma'ya bağlanmışlar ve 

bunlara Keldaniler adı verilmiştir. Bu ırk bilincinin öne 

çıkanlarak Banlılarca!Katoliklerce Nesturilerin parça

landığı ilk adımdı. Daha sonra 19. yüzyılda yine Baolı

lar/Protestanlar Nesturileri Asurlular şeklinde tesmiye 

ederek ikinci ayrılıkçı tohumu da atmış oldular. Uzun 

yıllar alan bu misyonerlik faaliyetlerine bidayette N esru

riler sıcak bakmamışlar; kimi zaman ihtilaflar ve düş

manlıklar da ona ya çıkmıştır. Nitekim bir Nesturi patriği 

bu misyonerleri "kunlara" benzetmiştir. 14 
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16. yüzyılda Protestanlık ortaya çıkıp, İngiltere ve 
Amerika'nın siyasal ve emperyal amaçlarım.n aracı ol
maya başladıktan sonra Nesturilerin "karşı karşıya kal
dıklan misyonerlik dalgası gerçek anlamda onları bir yok 
oluşa doğru sürük.lemiştir. 15 Banlıların zaman zaman 
misyonerlik kampanyalan icra ettikleri bilinmektedir. 
Bu kampanyaların ilginç amaçlan görülür. Örneğin Ba

tılı Kiliselerin misyon faaliyetlerinin, esas ~larak doğu 
Hıristiyanlığına yoğunlaştığuu, böylece Batılı devletlerin 

doğu Hıristiyanlan arasında müttefikler kazanarak do
ğuda nüfuz alanları yaratmaya çalıştıklarını gözden ka
çımıamak gerekir. Diğer yandan bu misyonerlik 
faaliyetlerinin sadece siyasal bir proje değil, Batı'nın gö
zünde hümanist amaçlar taşıdığı da ifade edilmektedir. 

Bu bir anlamda Batı'nın dağuyu aydınlatma çabasının 
bir ürünüydü. Aynca bu çabalar, misyonerler bakımın
dan, batı kiliselerinin "sapkın" ve "cahil" saydığı doğu 
Hıristiyanlığına "doğru Hıristiyanlığı" öğretme ve onla

n buna kazanmanın da bir aracı idi. 16 

Nesturilerce uygulanan misyonerliğe gelince; bu ilk 
dönemlerde sadece Hıristiyan olmayanlara yönelik ol
muştur. İran, Orta Asya, Çin ve Hirıdistan'ı kapsayan 

Nesturi misyonerlik faaliyetleri buna örnektir. ~9. iyiiz
yılda ise Batılı Protestan misyonerlerce Protestanlığa ka
zandınlmış olan Nesturilerin kendi mezhepdaşlarına 

ı 

yönelttikleri misyonerliği de bu kapsamda değerlendir-

mek yerinde olur. 

Bilindiği gibi Nesturilik, 431 yılında Efes Konsili'n

de mahkum edilmesinden ve Akdeniz ülkelerinde uğra
dığı zulümden sonra Nesturi inanç mensuplan Sasani ' 
İran'ı.ıp sığındı ve misyonerlik çalışmalarını doğu ya yö
neltti."Nesturiliğin Orta Asya'ya hangi tarihte girdiğini 
tam olarak bilmiyoruz; ama 635 yılında Çin' e varmış ol
duğu kaynaklarda zikred.ilir. Burada pek başarılı olama

dı ve varlığını uzun süre koruyamadı. Buna karşılık 
Tanm Bölgesi'ne sağlam bir biçimde yerleşti ve burayı, 
büyük göçebe toplulukları yönünde havaritik merkezi 
yaptı. Bunlar karşısında Moğolistan'da kazandığı başan
ları biliyoruz. Müslüman kaynaklar 10. yüzyılda Sin-ki
ang'da Hıristiyan toplulukların bulunduğunu belirtir ve 
Alman misyonerleri de Turfan' da çok sayıda Nesturi me
tin elde etmiştir ki bu metinler Pelliot'un Bezeklik'te 

bulduğu metinlere uygun düşmektedir.17 

Nesturiler misyonerlik alanında sQn derece modem 
bir yaklaşım içindeydiler. Nerede yeni bir piskoposluk 
kursalar, projede kütüphanesi olan bir okul ve tıp hizme
ti verecek bir hastane de yer alıyordu. Nesturiler teknik 
yetenekleri, bilgileri ve tıp alanındaki becerileriyle he
men dikkat çekiyorlardı. Modem misyonerler gibi onlar 
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da doğu halkları arasmda dinsel çalışmayı eğitim ve sağ
lık hizmetleriyle birleştirmişlerdi. 18 Nesturiliği yaymak 
amacı ile Orta Asya'da birçok misyonerin görev aldığını 
da biliyoruz. Bunlardan bazılarının isimlerini kaynaklar 
bize bildirmektedir. Örneğin Ibas, barsumas, A-Lo-pen, I. 
Mar Aba (517-552) Timothee (718-820), m. Mar Yabala
ha (1245-ı3 ı 7) ve Rab b an Çauma Nesturi misyonerierin 

önde gelenlerinden idi. 19 

Nesturilik ı 1. yüzyılda Uygurlar arasında Orta As

ya'da altın çağını yaşıyordu. Doğal olarak Nesturilik ken
disinden önceki Maniheizm ve Budizm'den bazı görüşler 
almış ve onlardan etkilenmiştir. Nesturi misyonerler da
ha çok tacir Türkler arasında etkili oluyordu. Çünkü Bu
dizm "mükemmellik yoluna ayak basanlara" altın, gümüş 
ve kadınlara dokunınayı yasaklıyordu. Bu sebepten, eko
nomi hayatına aktif şekilde kanlan dindar insanlar, ya

şamaya ve çalışmaya engel olmayan bir dini inanış 
aramak zorundaydılar.20 Eğitimleri manastırlarda yapı
lan Nesturi misyonerler buralarda yaklaşık üç yıl gerek
li eğitimi aldıktan sonra sahaya inerlerdi. 11. yüzyılda 

yaşamış olan Biruni de Suriye ve Horasan nüfusunun ço
ğıınun Nesturilerden oluştuğıınu yazmıştır. Nesturi mis
yonerler Karay Türkleri arasında da faaliyet 

göstermişlerdir.21 

Ünlü seyyah Marea Polo da Seyehatnamesi'nde 
Çin'in bazı şehirlerinde Türk Nesturilerden bahseder ve 
Saracenlere rastladığını zikreder. Cachanfu kentinde 
Nesturi Hıristiyan olan bir kısım Türk'ün dışında halkın 

tamamının putperest olduğıınu söyler. Knjanfu şehrinde 
ise yine halkın putperest olduğıınu ancak burada Nestu
ri Türklerden ve Saracenlerin de bulunduğıınu ifade et
mektedir.22 

Meli.koffa göre, dinsel görüş açİsından, Maveraün
nehir gibi Türkistan da, inançların üst üste yığıldığı böl

geler içinde idi. Zerdüştlük, Maniheizm, Budizm ve 
Nesturilik buralarda gelişmişti ve bu inanışlar öncelikle 
kentlerde yayılmaktaydı. Öyle ki, Hulagu Han'ın karısı 
da dahil olmak üzere Moğollar'ın çoğu Nesturi inanışına 
geçmişti. Hatta Türk Nesturiliğinde Budacı etkilerle 
oluşmuş bir yeniden bedenleşme düşüncesi vardır.23 Tur
fao bölgesi metinleri, Y edisu bölgesinde bulunan ve S ür

yani alfabesi ile yazılmış Türkçe Nesturi mezar taşları 
kirabeleri ve Orta Asya Hıristiyan kabileleriyle ilgili ta
rihi belgeler bulunmakta ve bu eserlerde İsa ve Meryem 
Hun tipinde temsil edilmiştir.24 Gayretli misyonerleri sa
yesinde Nesturilik Orta Asya'da yayılmış, çeşitli bölge
lerde teşkilatlanarak Maveraünnehir'e İslamiyet'in 

girmesinden sonra bile varlığını devam ettirmiştir. Orta 
Asya' da yerleşik kiliseler yanında çadır kiliseler de kuran 
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Nesturiler, 530 yılına doğru Herat ve Semerkant'ta met
ropolitlikler oluşturmuşlardır. 12. yüzyılda ise Büyük 

Bozkır'da göçebelerin yandan çoğu Nesturi Hıristiyanlı
ğı kabul etmiş, ancak Baykal ötesi ve doğu Moğolistan'

daki Moğollar kendi bağıms12 dinlerinde ka.J..mışlardı.25 

Daha sonra Timur'un Hıristiyanların çoğunlukta 

olduklan bölgeleri fethi, söz konusu bölgelerdeki Nes
turi varlığını ciddi biçimde etkiledi ve neticede Nesturi

ler eski güçlerini kaybederek bu defa da Anadolu'ya 

doğru tekrar bir göçe başladılar. lliuğ Bey zamanında ya
ni 15. yüzyılda arn.k Nesturilerin Orta Asya ve özellikle 
de Semerkant'ta varlıklan son bulmuştur.26 Zaten Hıris

tiyanlığın tevhit ilkesini kendilerine prensip edinmiş 

olan Nesturiler, İslam dininin zuhuru ve kısa zamanda 
doğuya ve Batı'ya yayılmasıyla etkinliklerini yitirmişler, 

bir kısmı Müslüınanlaşmış, bir kısmı da Moğol istilalan 
nedeniyle dağılmış ve Türkiye, İran ve Irak'taki dağlık 

bölgelere sığınmışlardır. 

19. yüzyıla gelinceye kadar Osmanlı Devleti içeri
sinde ciddi bir sorunla karşılaşmadan yaşayan Nesturiler, 
diğer azınlıklar gibi bu yüzyılla birlikte Batılı nlisyoner 
grupların faaliyetleriyle maruz kalmışlardır. Osmanlı'nın 

hassas durumundan istifade etme yoltinu en iyi şekilde 
kullanan Amerikan, İngiliz, Fransız, Rus ve zaman za
man da Alman misyonerler dini görünümlü, lakin siyasi 
içerikli ve kendi devletleı:inden destek gören çalışmalan 
sonucun~ Nesturilerin aklını çelıİıeyi başarmışlardır. 

Osmanlı Devleti'nde Nesturiler genellikle dağlık 
bölgelerde yaşadıklan için zamanla merkezden soyut
lanmışlar, bunun sonucunda ise yoksul ve yoksun duru
ma düşmüşlerdir. O dönemdeki misyonerierin 
ifadelerine göre Nesturiler, bir çift öküz karşılığında 
mezheplerini değiştirirlerdi.27 Osmanlı Devleti'nde ya
şayan Nesturiler ovadakiler ve dağdakiler olmak üzere 
iki kısma ayrılmış, bunlar zaman zaman kendi araların
da, kimi zaman da Osmanlı Devleti ile anlaşmazlıklara 
düşmüşlerdir. Ancak bu anlaşmazlıklar J;ıiçbir zaman 
kanlı kalkışmalara varmamıştır. Mamafih 1800'lü yılla
nn başlanndan itibaren Batılı Protestan misyonerler 
Nesturi inancına sahip bu insanlan bir ırk temelinde bir
leştirerek kendi emellerine alet etmeye niyet etmişler ve 
bu gizli emeller yüzyılın sonlarına doğru zehir li sonuç
larını vermeye başlamıştır. Kısaca Doğu'nun ilk tevhitçi 
Nesturi misyonerleri bu sefer Batılı teslisçi Protestan 
misyonerierin penç~lerine düşmüşler ve kendi huzurla
nnı, topraklarını ve tarihlerini hayallere kurban etmiş
lerdir. Böylece Hıristiyanlığın ilk dönemlerinde hatırı 
sayılır bir sayıya ulaşan Nesturiler daha sonraki dönem
lerde değişik nedenlerle sayısal, dinsel ve kültürel etkin
liklerini yitirmişlerdir. 
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Günümüzde Türkiye Cumhuriyeti'nde kendilerini Nes
turi olarak isimlendiren bir topluluk olmadığı gibi, Nes

turilerce ifa edilen bir misyonerlikten de bahsedilemez. 
Bu arada yine bizim tespitierimize göre Türkiye'de Nes
turilere ait herhangi bir kilise, vakıf, demek, dergi veya 
gazete de bulunmamaktadır. Ancak Türkiye dışında ya

şayan ve kendilerini Asurlu üst kimliğiyle tanımlayan 
kimi Süryani, Keldani ve Nesturiler değişik metotlarla 
Protestan misyonerliğinin faaliyetlerine katılmaktadır
lar. Dergi, gazete, internet, sempozyum, konferans, spor

tif etkinlikler ve siyasal diyaloglarla Asurlu kimliğini 
dünyaya duyurmak için yoğun bir çalışma içinde olduk

lan bilinmektedir. Nesturi kavramını geçmişte istihfaf 
ederek kullandırmayan Batılılar günümüzde de kendi 
egosunu tatmin ve müstakbel amaçlan için Asur!lu kav
ramını ileri sürerek Nesturi Hıristiyanlık anlayışını ta

mamen görmezden gelmekte, onun doğuya ait kültürel 
zenginliklerini yok etmektedir. 

Kendilerini Asuri olarak tanımlayan ve değişik 
mezheplerden oluşan (Süryani, Keldani, Nasturi, Yaku

bi vs.) bir grup, son zamanlarda Osmanlı Devleti'nin Sür
yanilere de soykırım uygulandığını ileri sürmektedir. 

Bunların arasında Ermeni kökenli Süryanilerin varlığın
dan söz edilmekte ve bunların Avrupa'ya göç etmiş olan 
diğer gruplarla (Ermeni örgütleri, PKK, kimi misyoner 
kuruluşlar) ve Avrupa'nın yerli politikacılanyla yakın 

bir temasta bulunduklan bilinmektedir.28 

Az önce de ifade ettiğimiz gibi halihazırda Türki
ye'de Nesturi adıyla icra edilen bir misyonerlik olma

makla birlikte özellikle Avrupa ve Amerika'da yaşayan 
ve kimi Nesturiler internet ortamında da değişik faali
yetler göstermektedirler. Türkiye'deki Hıristiyan vatan

daşlanmızın çoğunluğunun reddettikleri sanal bir 
Keldani-Asur soykırımı propagandasını hararetle savu
nan siteler göze çarpmaktadır. Bunlardan anlaşıldığı ka
danyl~ sanal Asurlu etnik kimliği de son yıllarda 
muhayyel ve mübalağalı soykınm kervanına katılmlştır. 
"Seyfo" adını verdikleri sözde soykınmda güya 750 bin 
Asurlu, 400 bin Yunarılı ve 1.5 milyon Ermeni kadedil
miştir. Bu sözde soykınm kervanının (hayali Ermeni, 

Süryani/Nasturi, Rum/Pontus soykırımlan) arkasındaki 
etkin güçlerin arasmda misyoner teşkilatların olduğu 

söylenebilir.29 

Nesturiler bilindiği üzere 19 ve 20. yüzyılın başla
nnda Rus, Amerikan, İngiliz ve Frans12 misyoner Ö!güt
lerince kışkırtılmışlar ve Osmanlı'ya karşı 

ayaklanmışlardır. Birçok Nesturi, Amerika'ya yüksek öğ-
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renim için gönderilmiş, bunların birçoğu birer Protes

tan Amerikan temsilcisi olarak geri dönmüşlerdir. Dış 

güçlerin Nesturileri Türklere karşı kışkırtmalan Türkiye 

Cumhuriyeti kurulduktan sonra da devam. etmiş, belli 

bir süre ara verildikten sonra özellikleAvrupa Birliği'ne 

giriş süreci ile birlikte tekrar gündeme getirilmiştir. Ni

tekim 2006 yılında Fransa' da sözde soykınm anıtı açılır

ken şu iddialı ifadeler kııllanılmıştır: ''Türkiye, Ermeni 

ve Asuri-Keldarıi soykırımını kabul etmediği sürece, 

AB'ye asla üye olamayacaktır; Hakkari ve Botan'a aynı 

anıttan dikildiği zaman Keldarıi toplumunun acısı biraz 

hafifleyecektir".30 Bu tarz propagandaya yönelik bilgiler 

şu sitede yer almaktadır: http://www.aina.org/ (Assyri

an International News Agency). 

Nesturilerle ilgili di~er web siteleri de şunlardır: 

http://www.nestorian.org/ 

http://www.nestorian.net/ 

http://www.assyriaonline.com/ 

http://www.furkono.com31 

Birinci Dünya savaşı sonunda ço~ukla Irak'ta ol

mak üzere dünyanın değişik yerlerinde yaşamaya devam 

eden Nesturiler maalesef sayısal, dinsel ve kültürel ~tıdn
liklerini yitirmeye yüz tutmuşlardır. Son zamanlara kadar 

Irak'taki en kalabalık nüfusa sahip olan Hıristiyan topluluk 

Nesturiler olmasına rağmen arnk sayıları iyice azalmış, 

dünyanın değişik yerlerine da~lardır. Özellikle Batı 

ülkelerinde yaşayan Nesturiler adeta tarihsel bafı.zalannı 
ve bilinçlerini yitirmişçesine Batılı misyonerierin oyunla

rına gelme tehlikesi ile karşı karşıyadırlar. Yüzyıllardır ba

tı kilisesi,nin baskısıyla kendi özgün isimleri olan Nesturi 

nitelem~sini bile kullanmaktan çekinen ve bu saf inançlı 
insanlar, maalesefTürk ve Türkiye düşmanlığı bedefinde 

Asuri uydurma ve takına adıyla pohpohlanrnaktadırlar. 

Bu anlamda çok az sayıda Keldarıi ve Süryarıi inan

cına sahip yurttaşımızın kimi Protestan kiliselerinde mis

yonerlik yaptıklarına tanık olunmaktadır. Bunlar bilhassa 

batı ülkeleriyle sıkı teması olan kişiler olarak öne çıkmak

tadır. Nitekim bizim bir Protestan kilisesinde tanıştı~

mız bir yurttaşımız kendisinin Keldarıi/Süryarıi 

olduğunu, yıllarca Almanya'da kaldığını ve şimdi Yeni 

Havariler Kilisesi'ne mensup olduğunu söyledikten son

ra, tarihte Müslümanların ve son ~da da 1'ürkle- ~

rin zulmüne uğradıklarını iddia etmiştir. Kendisine 

tarihsel gerçeklerin böyle olmadığını izah etmemizden 

sonra özür dilemiş ve şayet Türklerin ve Müsliimanların 

doğu ~tiyanlarını yok olmaktan kurtardıklarını itiraf 

etmek durumunda kalmıştır. 
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Buradan şu sonuca ulaşmak mümkündür: Özellikle 

Türkiye'den şu veya bu sebeple göç etmiş olan Nesturi, 
Süryani, Keldani vatandaşlarımızın bir kısmı zamanla gur

betin ve göz kamaştırıcı batı uygarlı~ ve onun olum

suz Türk/iye aleyhtan propagandasının etkisiyle kör bir 

düşmanlı~ ağına düşmektedirler. Onları bilgilendirmek, 
bilinçlendirmek ve ilgilenmek bizim devletimizin ve in

sanımızın önemli görevlerinden birisidir. Tarihi gerçek

lerle yüzde yüz zıt olsa bile "bir insana kırk gün deli 

dersen deli olur" atasözünde olduğu gibi, her an belli bir 

propagandanın etkisinde kalan insanlar muhalifbir pozis

yon takınmaktadırlar. Bunun önüne geçmek için hangi 

dinden, mezhepten veya ırktan olursa olsun Batı'ya göç 

etmiş insanlanmızla ilgilenmeye devam edilmelidir. Zira 
kendilerini Asuri, Keldarıi, Süryarıi vb. şekilde nitelendi

ren bazı Nesturiler bilerek veya bilmeyerek emperyalist 

misyonerliğin dümen suyuna girebilmektedirler. Bu in

sanlar hangi ırka ait olduklarını tartışabilirler. Çünkü ilk 
dönemlerden itibaren Yahudi, Asuri, Farisi, Türk, Kürt, 

Süryarıi, Çin ve Hint etnik unsurlar bu inancın renkleri 

idiler. Ancak hiçbir zaman Nesturi inancına sahip olduk

larını unutmam.alıdırlar. Nesturili~ temeli ise batı karşıt

lı~ üzerine inşa edilmek zorundadır. Ne yazık ki sadece 

Doğu'nun bu en kadim Hıristiyanlan olan Nesturiler Tür

kiye'de değil, doğu Hıristiyanlı~ bir bütün olarak Orta

do~' da topyekUn yok olma tehlikesi ile karşı karşıyadır. 

Ortadoğu Hıristiyanlı~ doğup büyüdüğü coğrafyada Müs
lüman idarecilerin dirayetsizlikleri, bağnazlıklan ile batı 

Protestanlı~ kıskacı arasında can çekişmektedir. 

B SONUÇ VE DEGERLENDiRME 

Ülkemizde şu anda doğrudan "Nesturilere" bağlı bir mis
yonerlik faaliyetinden babsedemeyiz. Esasen dünyada da 
aynı şeyin geçerli olduğunu söyleyebiliriz. Ancak eğer 
Nesturi kelimesine Keldani, Süryarıi ve Asurileri de kap
sayacak bir anlam yük.lersek Türkiye'ye yönelik bir Nes
turi misyonerliğinden söz edilebilir. Bu misyonerlik de 
evvelemirde eskiden beri Türkiye'de yaşamakta olan Hı
ristiyanlardan değil, Batı'ya göç etmiş olanlardan kay

naklanmaktadır. 

Doğu Hıristiyanlı~ ile ilgili kavram kargaşasının bir 

an önce giderilmesi zaruridir. Bunun için tarihten günü

müze kadar doğu Hıristiyanlı~ mensubu olarak yaşa

yanların kendilerini "açık-seçik" tanımlamaları 

üzerlerine düşen tarihi ve bilimsel bir görevdir. Günü

müzde kavram kargaşası o kadar yaygındır ki çoğu defa 

Keldarıi, Asuri, Arami, Babil, Süryarıi, Nesturi, Yakubi, 

Melkit, Maruni, Malabar kavramları birbirinin yerine 

kullarulmak:ta, bu kavramlar adeta kondukları kabm şek

lini alan bir sıvı gibi veya elle tutulaınaz bir civa şeklini 
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almaktadır. Örneğin tarihsel olarak Keldani, Asuri, Ara
mi, Babil, Ninova kavramlannın Hıristiyanlıkla bir iliş

kisi yoktur. Ancak diasporadaki Doğulu Hıristiyanlarm 

en çok kullanclıklan kavramlar da bunlardır. Doğu Hıris
tiyanlığı ile doğrudan ilişkisi olan Süryani, Nesturi, Ya

kubi, Melkit, Maruni, Malabar kavramlan ise nispeten 

ikinci sınıf muamelesi görmektedirler. Birincilerde ırk 

ve ikincilerde ise din ve mezhep öne çıkmaktadır. 

Nesturi kavramının arok sosyal hayattan çekilmiş 

ve kitap sayfalannda kalmaya mahkum edilmiş olması 

üzüntü vericidir. Bunun nedenleri üzerinde herkes dü

şünmelidir. Bu kavramın muhtevas~yla birlikte yaşaru
ması öncelikle "biz Asuri, Keldani veya Süryani'yiz" 

diyenlere düşmektedir. Daha sonra da sorumluluk Müs

lüman'ıyla ve Hıristiyan'ıyla bütün ilgililere düşmekte

dir kanaatindeyiz. 
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